quibusdam opinantibus Cœlû primam ei esse
 causam, vt antè, Platone eius magistro, & sic
 simpliciter, id est, omnibus modis esse ingene-
 rabile, Aliis ipsum à prima causa esse creatum
 causatûmve, non tamen generatum aut genera-
 bile ab alio, id est, ex alio subiecto scilicet aut
 materia. Quem generationis modum, & non
 simpliciter omnimodum, philosophus intèdit
 à corpore cœlesti remouere in libris de Cœlo.
 Vtra verò magis Aristotelea, iudicent, qui, vt
 iterû cum Bernardo dicam, Platonis argutias, *Serm. 3.*
 & Aristotelis versutias melius intelligunt, aut *Pentecost.*
 vt intelligerent, plus laborauerunt. Ego enim
 Theologorû minimus, ex eorum me numero *Gell. lib. 5*
 profiteor, qui Enniani Neoptolemi illud valde *cap. 15.*
 probant.

Philosophadû est, sed paucis, nam omnino haud placet.

Sed quid de cœlestibus aliis, Diis Platoni mi- *Metaphy-*
 noribus, idem eius discipulus? Tradita, inquit, *fic. lib. 12.*
 quædam sunt à maioribus nostris, & valde anti- *cap. 8.*
 quis, & fabulæ instar posteris relicta, hi q; Dij
 sint, Vniuersamque naturam ipsum diuinû con-
 tineat, Reliqua verò ad vulgi persuasionem, le-
 gum vsum, vitæque humanæ vtilitatem allata,
 humaniformes scilicet, aliorûmque animalium
 nonnullis esse similes, & alia quæ ex his sequû-
 tur, complura. Quorum si quis primum id se-
 parauerit, solûmque sumpserit, quòd Deos ar-
 bitratur esse primas illas substãtias, diuinè pro-
 fecto dictum putabit, & vt verisimile est, vna-

quaq; arte ac scientia, sæpe quoad fieri potuit, inuenta rursumque perdita, has de iis opiniones, quasi quasdam reliquias, conseruatas, & nunc vsque saluas peruenisse. Paternæ igitur patriæque super iis opinionis, nobis à veteribus primisque traditæ, id tantum nobis manifestum est. Hęc est clausula Theologiæ Aristotelicæ, de numero minorum Deorum iuxta numerum spherarum. Ex qua constat cælum siue cælos & cælites, stellas presertim planetas non tantum, quod alibi sæpe, animales ei esse, non huius tamen mundi animalibus figurâ similes aut specie, sed & minorû velut gentium Deos, præter illum maximum Regem, principemque cæterorum. Idque traditionis esse non tantum paternæ, sed etiam diuinæ. Sic nimirum prior

In Timæo

illo præceptor Plato, de diis quoque reliquis, Credendum scilicet esse veteribus & prisca, vt aiunt, viris, Deorû enim filiis ac nepotibus nõ

Regula

Monialium

Hicrony-

mo inscri-

pta. cap. II

Lib. I. De

monar-

ehia.

Stelle mi-

di magi-

stratus.

credi satis irreligiosum, nec argumentis licet necessariis, nec rationibus certis eorum nitatur atque cõfirmetur oratio, sed quia de domesticis sibi que notis rebus loqui videntur, meritò veteri legi morique parèdum puto. Sic de cælis & cælestibus Græcorum philosophorû, hoc est, vt quidem dixit, fatuorum sapientum principes Plato & Aristoteles. Græcamica igitur philosophia imbutus Philo Iudæus, Cælestes stellas sic ex vtroq; retinuit animatas esse, imò mundi huius quasi amplè ciuitatis magistratus,

quotquot in cælo sidera vel fixa vel erratica, non liberæ tamen potestatis, sed subpræfectos vnus Patris rerum omnium, ad cuius imitationem iustè legitimèq; administrant singula negocia, vt tamen Deos, & ita rerum causas cum Mose esse neget, Sed vt nostri, ait, sensus ministri mētis sunt, sic & sensibiles isti magistratus ministri sunt illius intelligibilis, boni consulentes censer se in secundo ordine. Ridiculum enim esset opinari, mentem in nobis, cum parua sit & inuisibilis, sensuum præesse instrumentis, Illam verò vniuersalem perfectissimamque non habere regnum in Reges ipsos, inuisibilem in visibiles. Credendum ergo omnes illos cælites, qui percipiuntur sensibus, non esse sui iuris, nec habere potestatem propriam, sed subpræfectorum tenere ordinem, sic naturâ factos, vt sint obnoxij, summus licet ille rector non reposcat ab iis rationem, propter virtutem ipsorum eximiam. Et alibi viros commemorans, qui ex illaudatis orti maioribus, vix tam vixerunt laudatissimam, Primus, ait, patris Abraham Iudæorum Chaldæus erat natione, patre prognatus dedito fiderali scientiæ, vno re. ex eorum numero, qui sidera, Cælum, mundum pro diis habentes, his accepta ferunt fata hominum, ac proinde nullum rerum authorem esse credentes, præter eos qui percipiuntur sensibus. Et quid indignius, aut magis alienum à generoso animo,

De nobilitate.

Abraham

patris

Abraham

patris

Abraham

patris

Abraham

patris

Abraham

*De vita
cōtemplā
tiua.*

quàm studio noscendæ creaturæ prolabi in v-
nius antiquissimi rerum cōditoris ignorātiā,
vel hoc solo nomine venerādi, etiā si abessent
beneficia plurima, quorum iniri non potest ra-
tio. Et de Essais, An iis illos conferemus, qui
creaturas colūt, Solem, Lunam, Sidera vel fixa
vel erratica, aut cœlum ipsum, vel mundum
quantus est? Atqui ne hæc quidem ex seipsis
originem habent, ab alio quodam opifice tanta
arte condita. Eadem verba repetit in exposi-
tione decalogi. Et tamē nescio quomodo Deos
idem cœlites eosdem vocare videtur. Nam ho-
rum locorum primo, nullo vbi antè desiuimus
medio, subiicit sic, Itaque transcensā per cogi-
tationem omni visibili essentia, pergamus ad
cultum illius inuisibilis, qui sola mente perci-

*Deo Deo-
rum.*

*De confu-
sione lin-
guarum.*

pitur, solus Deus Deorum, tam intelligibiliū,
quàm sensibiliū, atque etiam rerum cunctarū
opifex. Et alibi, Vtriusq; mūdi, incorporei sci-
licet illius intelligibilisq;, & nostri huius visi-
bilis pulchritudinē admirati quidā, non solum
ipso totos consecrauerūt, verūm & præcipuas
eorum partes, Solem, Lunam, Cœlum, non ve-
ritū eas Deos appellare. Quorum cogitationem

Deut. 10. Moses intelligēs, inquit, Domine Domine Rex
Deorum: vt indicaret eum esse præstantiorem
quàm subditos. Et antè citatum inter Philoni-
ca, Si cœlum interit, peribit Sol & Luna, peri-
bunt reliqua sidera, tum fixa, tum erratica, to-
tāque illa sensibilibium Deorum, vt olim credi-
tum

*Quod mū-
dus sit in-
corrupti-
bilis.*

tum est, militia beatissima. Videri itaq; potest
Philo, trium horum posteriorum locorū duo-
bus prioribus nō abhorre, si quis vocet cœli-
tes hos deos, sed quo scriptura modo atq; sen-
su, & homines & Angelos deos vocat, qui dij *Dij nūcu-*
minimè sunt. Quos enim Angelos ea vocat no- *patiū.*
mine aptissimo, à Philosophis Genios vocari: *Angeli*
idē alibi autor est, vt propter huiusmodi deos *Genij. De*
Deus verus Deus Deorū vocetur in sacris lite- *somniū.*
ris. Quo postremo loco de ciuib⁹ & animalib⁹ *sic Apul-*
aëriis, quorum animas immortales stellis ait pa- *diffiniit*
res numero, alias in corpora descēdentes, alias *demonēs,*
sursum redeūtes separatas, & rursum recurrē- *genere a-*
tes, alias eorum pertæfas eadem fugientes, su- *animalia,*
blimēque etherem petentes, alias altius diui- *animo*
niūsq; sapientes, aspernatas ista terrestria & *passiua,*
humilia, ministras omnipotentis, tanquā ma- *mente ra-*
gni regis aures et oculos videntes audientē- *tionalia,*
que omnia, mirum quàm Platonis et, hoc est, à corpore
Mose suo aberrat. Adeo cœlorū animis semel *aërea, tē-*
receptis, facilis lapsus ad reliquam gentium su- *pore ater-*
perditionem, etiam Dei popularibus, olim Iu- *na. Aug.*
dæis, post etiam christianis. Nam & Philonem *de ciuita-*
sic secutus est Origenes, vt et in peius profice- *te D. Lib.*
ret, et hoc ab eo differret, quòd cum ille siderū *9. cap. 8.*
naturam omnis vitij scripserit expertem, hic 12. 13.
eādē non vitij minus quàm virtutis capacem
esse disputauit. Quidni? cum Philo, quo stel- *De Mūds*
las rationis & mentis participes loco facit, ad- *opificio.*
dat & hoc, Vitij verò & virtutis tanquam do-

micilium videtur mens & ratio, in quibus com-
modè inhabitent. Et vt error errorè parit, Non
Elementa contētus cœlos animasse, elementa etiam ani-
scilicet a- mauit, & quidè animâ rationis, ac proinde eo-
nimata. dem quo suprà argumento, virtutis et vitij par-
ticipa, In quem errorem, imò hæresim D. Hie-
Matt. 8. ronymus, ad id in Euangelio, Tūc surgens im-
perauit ventis & mari, Ex hoc, ait, loco intelli-
gimus, quòd omnes creaturæ sentiāt creatorē.
Quas enim increpauit, & quib⁹ imperauit, sen-
ferunt imperatē, nō errore hæreticorum, qui
omnia putāt animātia, sed maiestate cōditoris,
quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.
Porro Rabinos Hebræos ex hoc erroneo cœ-
Angeli lestiū animatu in aliū errorem incidisse de An-
Mūdi sci- gelis mundi cōditoribus, cum Simone Mago,
licet cōdi- Menandro, Saturnilo, Carpocrate, Cerintho,
tores. Archonticis ita vocatis à principibus illis qui-
Epiph. an. bus mundi creationē tribuebant, contra illud,
Phil. astr. Mundus per ipsum factus est, nihil mirum est,
August. vt qui maluerint à philosophis externis, quàm
Damasc. à popularibus suis prophetis discere, Et hic
Ioan. 1. enim error, vt bona hæreseō pars, à Gentilium
Alfons. philosophia ortū habuit, ex Aristotelis vide-
astr. in rit factum, quæ tamen in his fiunt inferiorib⁹,
vocabulis ab intelligentiis dixit fieri, à quibus res fiant
Creatura cōtingentes, quæ enim à Deo immediatè fiant,
& Mūn- necessariò fieri. Mirum magis D. Augustinum
das. doctorem tam acutum, illuminatum, Catholi-
cum, de

cū, de Angelis quasi corporeis toties scripsisse,
qui in Tertulliano reprehenderit, quod animā *De hæresi*
immortalē quidem, sed corpoream, seu effigia- *lᵃ cap. 86*
tū esse corpus scripserit, nō ob aliud nisi quod *Dogma-*
eam incorpoream cogitare non potuit, & ideo *tib. Eccle-*
timuit ne nihil esset, si corpus non esset, nec de *siasticis*
Deo voluit aliter sapere, ne si corpus nō sit, ni *cap. 4.*
hil sit: ac per hoc timēt (Tertullianistæ) de Deo *De Genesi*
credere quòd corpus non sit, quanto magis ti- *lib. 10.*
ment Deum credere nihil esse? quē pro sua ta- *cap. 24.*
men modestia eo sensu ab heresi excusauit Au- *25.*
gustinus, posse quoquo modo putari naturam, *Tertullia.*
eum substantiāmque diuinam corpus vocare, *lib. de re-*
non tale, cuius partes aliæ maiores, aliæ mino- *surstantio-*
res valeant, vel debeant cogitari, qualia sunt *ne carnis,*
omnia propriè dicta corpora, sed quia non est *& cōtra*
nihil, nō est inanitas, sed vbique totus & c. Hoc *Praxoran.*
inquit Plato, difficillimum est eorum quæ in *In Phedo*
nobis sunt, quod cū ab occupationibus vacui, *ne. Sui-*
contemplationi vacare volumus, phantasia se- *das. 78*
se ingerens tumultum nobis mouet, & facit vt *78 & 79*
suspiciemur corpus esse deum, & magnitudine *De ciui-*
figurāq; præditū, neq; finit nos sine corpore & *tate Dei,*
figura de Deo cogitare & c. Sed de hoc satis, quā *lib. 8. cā.*
obiter. Viderunt enim & Philosophi, præfer- *5. 6. 10.*
tim Platonici nullū corpus esse Deum, & ideo *& alius*
cūcta corpora trāscenderūt, quærētes Deum, *sape.*
vt super omnia corpora incorporeum. Et mēs
ait, hominis, & rationalis animæ natura, vtique
corpus non est, porro si noster animus cor-

pus nō est, quo modo Deus creator animi corpus est? &c. Quidni idem de Angelis colligamus, æque vt anima, simplicibus spiritibus? Mirum item de hoc mundi & cœlorum animatu eundem subdubitasse, qui vel Muscam tamen quā viuentem & animale, Sole, vel Solis certè lumine præstantiorem, loco antè allegato, asserere non dubitauerit. Superest recentiorum scriptorum locus, quos scholasticos vocant, inter quos qui tuentur hoc gentilitium magis et philosophicū quàm christiānum & Theologicum de cœlis animatis placitum, non se omnino liberant ab omnibus hinc consequentibus in fide nostra offendiculis, & paganismi in Christianismo periculis. Inter quos est Aureolus, & Aureolum Ritius, & Ritiū sequens Archangelus. Sed quid hęc faciat, qui Sententiario Aureoli scripto destituitur? Sit igitur eius fides penes citantem Ritiū. Longa, inquit, argumentorū serie Aureolus conuincere conatus cœlestibus orbibus animam, vt formam, insistere, nō alienum putat eorundem implorare suffragia, et colere duliā, nisi quod ex hoc possit facilè scandalum pusillis ingeri, vt à duliæ adoratione (quod crebrò prioribus seculis cōtigisse legimus) transirent in latriam, & mutarēt incorruptibilis Dei gloriam in aliquid creature imaginē. Vt et Thomas suo antè loco allegatus, respōdit etiā si cœlestia essent animata, fas tamen non esse, nec licere ea inuocare,

Cœlos inuocare et colere.

Dulia gradus ad latriā lubricus.
Rem. I.

care, vt auferatur idololatriæ occasio. Nec ambigūt isti, quin hęc euitādæ idololatriæ occasio catholicos quosdā induxerit, vt cœli animā plus negarēt voce pia & velata quadam fronte, quàm pectore & re ipsa, præsertim apud Græcorū progeniem, in quibus vix potuit idolorū cultus funditus euelli. Hoc autē seculo, quo iā intrauit plenitudo gentiū, omnis procul abest suspicio, et reuelata facie rei naturā exprimere nullo modo formidam. Hęc duo priores: quibus tertius addit cœli animā apertè innui apud Hieremiā nomine Regine cœli, quo licet loco corpora opificiāq; cœlestia quidā adorēt, non tamen secundum quod corpora, sed quatenus eis inhæreat anima cœlique Regina alma, nec huius regine cultus prohibetur dulię, sed latrię tantum: at duliæ quoque vitanda adoratio, ne longo temporis progressu in latriam transeat dulia. Hęc ille. Primū contra mentem & literā prophetæ, exprobrantis popularibus suis Iudæis externum Regine cœli cultū, quæ tandem ea cunque fuerit, siue luna, siue Iuno, siue Cybelle, siue fortuna, vt ab Orthodoxis patribus aliter atq; aliter expositū monuimus, siue tota etiam cœlorū cœlestiumque siderum militia, vt Hebræi quidam malunt. Quæ autem eum Aureolo Ritiōque latriæ hęc & duliæ cōmunis est distinctio, vereor vt ne eam sicut & hoc placitum à philosophis didicerint, vt qui idem, si nō iisdem verbis distinguerēt. Cœlum

Graci.

Rem. II.

Hier. 7.

44.

Regina cœli.

Sic antè

*Plato. & apud Ter-
tullian.
lib. 1. in
Martione
igncum
deorum
genus.*

*Animi
caelestes.*

Aeneid. 1

Tantane animis caelestibus irae? Hoc est, diis superis, interpretibus Seruio ibi & Donato. Sed periculosus est, aiunt isti, & procliuis à dulia in latriam lapsus, ideóque neutro potius cultus genere colantur. Perinde ac si dicerét, Eua-di non potest, quin si quod subiectum rationis, ac proinde virtutis particeps est, cum honor sit praemium virtutis, idem sit etiam honoris capax. Et caeli quidem ratione ac virtute praediti sunt, ac proinde honoré merentur, verum ne diuinus illis tandem honor tribuatur, & cum gentilibus aut Iudæis gentilizantibus euadant Christiani Caelicolæ, Astricolæ, Stellicolæ, ideo nec honorentur quidem omnino. At ab huiusmodi superstitionib⁹ securus est, qui caelum portionē quidē mūdi purissimā, vt inquit Philo, sic agnoscit, vt nec caeli tamen, nec orbium

bium caelestium, nec siderum animas agnoscat aut animos, de quibus ei sit prophetarum & Apostolorum silentium, non errandi, vt minus catholicè loquatur Ritius & Archangelus, occasio, sed de his tacendi saltē imitatio, imò huiusmodi profana, vt & Paulus praecipit, vitandi & negandi comonestatio. Nec verò sufficit excusari, hæc vt probabilia & philosophica disputari, aut etiā sustineri, Vt has in peccatis excusationes inexcusabiles esse, nec accipiendas, ante annos plus minus trecentos Stephanus Episcopus Parisiensis praefatus est in articulo Parisienses, inter quos & huius placiti habetur condemnatio, fuisse iam tum Lutetiae studentes in artibus, qui propriae facultatis limitem transcendent, errores quosdam (inter quos & hic improbatur) quasi dubitabiles in scholis tractare ac disputare praesumeret, quos praesertim gentiliū scriptis muniebant. Et ne, quod sic muniebant, asserere videretur, responsiones sic palliabant, vt diceret huiusmodi nota esse & vera secundum philosophiam, non secundum fidem Catholicam. Quasi verò sint duae veritates contrariae, aut contra scripturam sacrae veritatem, sit vlla in gentiliū dictis veritas: de quibus scriptum est, Perdam sapientiam, quia vera utique sapientia falsam perdet sapientiam. Hæc ille. Non est ergo cur huc caelorum animatum, philosophiae pretextu, Ecclesiae obtrudamus. De quo cum alij aiant, alij negent, alij dubitent, idque non nescirem, occasio-